Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0061/2024
Em, 07 de fevereiro de 2024

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A DRAGAGEM
DA MANILHA CENTRAL DE ESGOTO
LOCALIZADA ENTRE A ESTRADA DE BÚZIOS E
RUA DAS ROSAS, NO BAIRRO TANGARÁ, BEM
COMO A LIMPEZA DOS BUEIROS LOCALIZADOS
NA AVENIDA AMAZONAS, BAIRRO JARDIM
PERÓ, CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente à
Exmª Srª. Prefeita solicitando que seja realizado a dragagem da manilha central de
esgoto localizada entre a Estrada de Búzios e a Rua das Rosas no Bairro Tangará, além
da limpeza dos bueiros localizados na Avenida Amazonas, Bairro Jardim Peró, Cabo
Frio.

Sala das Sessões, em 07 de fevereiro de 2024.

RUY SERGIO FRANÇA DE OLIVEIRA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

As chuvas de verão é algo frequente em nosso município, ocorre que em virtude
da falta de manutenção e limpeza dos bueiros nos logradouros vem causando inúmeras
inundações em diversos pontos da cidade.

Nesse sentido, as últimas chuvas intensas causaram vários transtornos a

população, tendo suas residências invadidas pelas águas das chuvas, perdendo seus
pertences, principalmente dos bairros localizados no Jardim Peró, Esperança e Tangará,
neste Município.

Ocorre que ao verificar a situação da manilha de esgoto localizada entre a Estrada

de Búzios e a Rua das Rosas no Bairro Tangará, percebe-se a referida galeria esta

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  completamente cheia de entulhos e assoreamento, necessitando com urgência que seja

realizada a limpeza, desobstrução e dragagem do local, haja vista que o fluxo de esgoto

naquela localidade é muito grande, pois liga diretamente os bairros Jardim Esperança,

Jardim Peró e Tangará.

Outrossim, as famílias que moram na Avenida Amazonas, Bairro Jardim Peró, há

anos vem sofrendo com o acúmulo de água das chuvas, motivo pelo qual se faz
necessário que haja uma força tarefa pela COMSERCAF para a limpeza dos bueiros
daquela avenida, como medida de precaução  para as próximas chuvas.

Nesse sentido solicito aos Nobres Colegas a aprovação da aludida proposta, para

que o Pode Executivo realize junto com a COMSERCAF a dragagem da manilha de
esgoto localizada entre a Estrada de Búzios e a Rua das Rosas no Bairro Tangará, além
da força tarefa para a limpeza dos bueiros localizados na Avenida Amazonas, Bairro
Jarim Peró.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo